GABINETE DO DEPUTADO ALDO GIL

Av. Marechal Castelo Branco, Nº 201

Bairro Cabral – CEP: 64001-923

Fone: (86) 3133 3022

Teresina – Piauí – Brasil

CNPJ 05.811.724/0001-39

www.alepi.pi.gov.br

aldogil@al.pi.leg.br

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº          / 2025

DISPÕE SOBRE A ATRIBUIÇÃO DO TÍTULO

DE CIDADÃO PIAUIENSE AO SENHOR

CRISTIANO BOAVENTURA DE MEDEIROS.

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PIAUÍ,

Faço saber que a Assembleia Legislativa do Estado do Piauí, na conformidade do

disposto no Art. 27, Inciso V, Alínea ‘G’ do Regimento Interno do presente

parlamento estadual, aprovou e eu, em obediência ao contido no Art. 19, da

mesma norma, promulgo o seguinte:

DECRETO LEGISLATIVO

Art. 1° - Fica atribuído o Título de Cidadão Piauiense ao Senhor Cristiano

Boaventura de Medeiros.

Art. 2º - A entrega da honraria será feita em sessão solene na Assembleia

Legislativa.

Art. 3º - Este decreto legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PIAUÍ – Teresina-PI, 29 de agosto de 2025.

Deputado Aldo Gil

Deputado Estadual – Partido Progressistas

74

GABINETE DO DEPUTADO ALDO GIL

Av. Marechal Castelo Branco, Nº 201

Bairro Cabral – CEP: 64001-923

Fone: (86) 3133 3022

Teresina – Piauí – Brasil

CNPJ 05.811.724/0001-39

www.alepi.pi.gov.br

aldogil@al.pi.leg.br

JUSTIFICATIVA

A presente proposição visa a conceder o Título de Cidadão

Piauiense ao Senhor Cristiano Boaventura de Medeiros, em reconhecimento à sua

valiosa contribuição e aos relevantes serviços prestados ao desenvolvimento do

nosso Estado.

Natural de Salvador, Bahia, Cristiano Boaventura de Medeiros é

administrador de empresas por formação, com pós-graduação em Gestão

Pública, MBA em Gestão de Negócios e MBA em Finanças Empresariais. Filho do

ex-prefeito de Picos, Gil Paraibano, construiu profundos e duradouros laços com o

Piauí, onde passou sua infância durante os períodos de férias no município e

estabeleceu as raízes de seu afeto e compromisso com nossa gente.

Sua conexão com o estado transcendeu os laços familiares e se

materializou em ações concretas. Residiu em Picos por dois anos, período em que

atuou como empresário da construção civil e investiu diretamente no

desenvolvimento local com a construção de um edifício de 32 apartamentos.

Atualmente, mesmo residindo em Brasília, o Senhor Cristiano

Medeiros continua a dedicar seu trabalho em favor do Piauí. Com uma sólida

carreira de 20 anos na Caixa Econômica Federal, ocupa hoje uma posição de

alta gestão como Diretor Executivo de Serviços de Governo na Vice-Presidência

de Governo. A partir dessa função estratégica, tem desempenhado um papel

fundamental na interlocução para viabilizar importantes obras e projetos para o

estado, canalizando recursos e esforços que impactam diretamente a vida dos

piauienses.

Diante do exposto, por suas raízes, seus investimentos diretos e sua

contínua contribuição para o progresso do Piauí, o Poder Legislativo Estadual

sente-se no dever de lhe conceder o Título de Cidadão Piauiense, como forma de

justo reconhecimento por sua dedicação ao nosso estado.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PIAUÍ – Teresina-PI, 29 de agosto de 2025.

Deputado Aldo Gil

Deputado Estadual – Partido Progressistas

		2025-08-29T11:43:40-0300
	ALDO GIL DE MEDEIROS:66859840315

		2025-08-29T11:44:00-0300
	ALDO GIL DE MEDEIROS:66859840315